会 議 録

会議の名称 令和 7年度第 1回飯塚市図書館運営協議会

開催日時 令和 7年 7月 31 日(木) 15 時 00 分～16 時 20 分

開催場所 穂波庁舎 3階 生涯学習ひろば（FP）

出席委員
後藤委員、松隈委員、和多委員、吉村委員、木村委員 綿引委員、高

田委員 以上 7名

欠席委員 垂見委員、小池委員

事務局職員
山田教育部長（欠席）、中村生涯学習課長、石川生涯学習課長補佐、安

藤中央公民館・図書館係長、黒川中央公民館・図書館係

指定管理者 瓜生統括チーフ、長野チーフ

発言者 発言内容

中央公民館・図

書館係（担当）

中央公民館・図

書館係（担当）

生涯学習課長

中央公民館・図

書館係（担当）

中央公民館・図

書館係（担当）

委員

1 開会のことば

 会議成立報告・資料確認

2 任命書交付・委員自己紹介

3 教育委員会あいさつ、職員紹介

4 議事(報告・協議事項)

（1）令和 6年度、令和 7年度飯塚市立図書館利用状況・業務報告に基

づき、令和 6 年度、令和 7 年度 5 月までの 5 館の貸出人数・冊数を

中心とした利用状況報告。また、業務報告として、おはなし会・調

べる学習コンクール・リサイクル市等の要旨説明。

【質問・意見なし】

（2）令和 7年度 図書館事業計画について

令和 7年度の図書館事業計画（事業名・主な内容・開催時期・期間・

回数等）について一部抜粋して説明。

議事 1 利用状況の質問になるが、令和 7 年度新規で図書館を利用さ

れた方のデータは本資料に記載があるか。

事務局

委員長

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

 「登録者」、「一般児童」という欄が新たにカードを作られた方にな

るため、新規利用者の数字となる。

 ここでの質問は、「議事 2図書館事業計画」の内容でお願いしたい。

 サテライトについては、休館日があるとのことだが、市民へはどの

ように周知しているのか。

 飯塚市立図書館 HPや市報等で 2か月分を前もってお知らせするよう

にしている。また、各館でも資料を掲示している。

 サテライト飯塚の貸出状況はどのようになっているか。

 来館者数が 1 日平均 20 名前後、貸出冊数も 1 日おおよそ 20 冊弱程

度で推移している状況である。

 ブックスタート事業の中で、図書館利用のお知らせ等もされている

かと思うが、全館において子育て世帯の新規利用は増えているか。

 各館において、ブックスタートのバッグを持って来館される方をお

見掛けしているため、増えていると断言はできないが、利用いただい

ている状況である。

 小学校新入生案内の資料において、全学校訪問予定となっているが、

6月や 7月の対応予定校に情報が入っていない（隙間が空いている）の

はなぜか。

 本会議では、令和 7 年 5 月までの実績を基に作成しているため空欄

となっている。

 ゆめタウンでのおはなし会は初の試みと説明があったが、大変良い

取り組みだと思う。今後も是非おはなし会が盛り上がっていくように、

図書館ボランティアさんの育成、指導にも力を入れてほしい。

 また、おはなし会に参加した子どもたちの状況がどうだったか教え

ていただきたい。

 7 月のおはなし会を見学したが、比較的幼いお子さんが多く、初めて

参加する方もおられたようだった。子どもたちは緊張しながらもじっ

と本を見つめ、おはなし会を楽しんでいる様子だった。ボランティア

の方も、笑顔で読み聞かせを進めてくださっていた。

委員

委員

委員

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

 ゆめタウンでの開催というのは、駐車場も広く、空調設備もあり、

安全面も保証されているため、非常に良いと感じている。ぜひ今後も

続けていただきたい。

 飯塚図書館が休館することによる駆け込み需要が増えたと思うが、

大人は、「本の借り貯め」ができた一方で、子どもたちはそうはいかな

かったと思う。できれば私も含め休館に伴う子どもたちへの施策を考

え、もっと地域に広げていく必要があったと感じている。

 また、穂波図書館が子ども図書館になっていれば、この機会に子ど

もたちの居場所づくりやボランティアの方を育成することも可能だっ

たかと思う。ただし、今それを言ってもしょうがないので、この休館

期間を充電期間と捉え、開館後に子どもたちへの読み聞かせの機会や

ボランティアさんの人数が増えるなど、開館に向けて準備を進めてい

ただきたい。

 先ほど事務局の説明の中で、「穂波図書館の場所がわかりにくい」「建

物も図書館感がなく入りにくい雰囲気がある」といった声があったか

と思う。現在、飯塚図書館の休館に伴い、穂波図書館の利用者も増え

つつある状況だと思うので、看板設置など、施設が目立つための対策

を検討いただきたい。

 貸出期間の延長に伴い、借りたものをなくしてしまう方が増えるの

ではないか。また、期限までに返却がなかった場合の対応はどのよう

にされているか。

 サテライト飯塚では、返却受付も実施しているため、なくしてしま

う心配のある方は、是非こちらを利用いただければと考えている。

 期限までに返却がなかった方へは、督促のお電話をかけさせていた

だいている状況。

 家読のチラシがあるが、こちらの事業はどのように進めているのか

教えていただきたい。

 家読事業について説明

 （事業内容、対象学年、実施期間、R6 実績など）

 内容は学校ごとに様々ということか。

 学校の裁量で実施いただいているため、学校ごとに様々である。

委員

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員長

事務局

 実際の小学校現場では、主に低学年での推進が多いように感じてい

る。主に、ポスター掲示や家読カードを使った推進に取り組んでいる。

全学年に周知はするが、低学年での実施に力を入れている学校が多い。

 令和 6 年度のブックスタート実施率が 98.4％という状況であるが、

100％に届いていない理由は何か。

 訪問時の不在などにより、お渡しできなかった方がいるということ。

訪問時にお渡しができなかった場合、図書館にて受け取っていただく

よう案内文書を送付しているが、それでも受取りに来られない場合が

あるため、100％を切っているという状況である。

 生涯学習体系に掲載されているブックスタートの写真が、現在の様

子ではないため変更していただきたい。また、できればこの写真のよ

うに、赤ちゃんに実際に絵本を見せて渡してあげたい。4か月の赤ちゃ

んにもなれば、読み聞かせに反応する子もいて、それを見て親御さん

が喜ばれたり、新たな気づきが生まれたりすることもあるため、ぜひ

ご検討いただきたい。

 写真については、次回発行分より変更する。お渡し方法についても

今後検討したい。

 今年度図書館運営協議会委員の公募をされたと思うが、その結果を

教えていただきたい。

 20 歳未満の方から 1 件応募はあったが、応募要件を満たす方からの

応募はなかったため、今年度も 9名となっている。

 昨年の（公募で選出された委員の）任命が 1 名だけだったのはなぜ

か。

 2 名中 1名の方から辞退の申し出があったため。

 その他ご意見はないか。

 「スマホ用バーコードスキャナ」導入の報告

 終了

会議資料

【事前配布資料】

・会議次第

・飯塚市図書館運営協議会委員名簿

・令和 6年度、令和 7年度 飯塚市立図書館利用状況・業務報告

・令和 7年度 飯塚市立図書館事業計画

・図書館法（抜粋）

・飯塚市立図書館条例（抜粋）

【当日配布資料】

・別添資料 ～増減が大きい数値についての考察～

・令和 7年度 4 月前年比表

・チラシ（サイエンスモール）

・チラシ（おはなし会）

・チラシ（サテライト飯塚）

・新聞記事

・うち読しよう

・うち読おすすめ本リスト（2種類）

・スマホ用バーコード資料

公開・非公開の別 1 公開   2 一部公開   3 非公開   (傍聴者 ２人)

その他

(非公開理由等)